工伤认定申请事项办理服务指南
    
一、实施机关
    博湖县人力资源和社会保障局
二、实施依据
【法规】《工伤保险条例》（《国务院关于修改〈工伤保险条例〉的决定》已经2010年12月8日国务院第136次常务会议通过，2010年12月20日公布，自2011年1月1日起施行）
第五条：国务院社会保险行政部门负责全国的工伤保险工作。县级以上地方各级人民政府社会保险行政部门负责本行政区域内的工伤保险工作。社会保险行政部门按照国务院有关规定设立的社会保险经办机构（以下称经办机构）具体承办工伤保险事务。
    第十七条　职工发生事故伤害或者按照职业病防治法规定被诊断、鉴定为职业病，所在单位应当自事故伤害发生之日或者被诊断、鉴定为职业病之日起30日内，向统筹地区社会保险行政部门提出工伤认定申请。遇有特殊情况，经报社会保险行政部门同意，申请时限可以适当延长。
    用人单位未按前款规定提出工伤认定申请的，工伤职工或者其近亲属、工会组织在事故伤害发生之日或者被诊断、鉴定为职业病之日起1年内，可以直接向用人单位所在地统筹地区社会保险行政部门提出工伤认定申请。
    按照本条第一款规定应当由省级社会保险行政部门进行工伤认定的事项，根据属地原则由用人单位所在地的设区的市级社会保险行政部门办理。
    用人单位未在本条第一款规定的时限内提交工伤认定申请，在此期间发生符合本条例规定的工伤待遇等有关费用由该用人单位负担。
   【规章】《新疆维吾尔自治区实施<工伤保险条例>办法》（2013年1月15日自治区第十一届人民政府第36次常务会议讨论通过，现予发布，自2013年3月1日起施行。）
   第三条：“县(市)以上人力资源和社会保障行政部门负责本行政区域工伤保险工作”
三、受理条件
（1）   准予受理的条件：
　职工有下列情形之一的，应当认定为工伤：
（1）在工作时间和工作场所内，因工作原因受到事故伤害的；
（2）工作时间前后在工作场所内，从事与工作有关的预备性或者收尾性工作受到事故伤害的；
（3）在工作时间和工作场所内，因履行工作职责受到暴力等意外伤害的；
（4）患职业病的；
（5）因工外出期间,由于工作原因受到伤害或者发生事故下落不明的；
（6）在上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者城市轨道交通、客运轮渡、火车事故伤害的；
（7）法律、行政法规规定应当认定为工伤的其他情形。
职工有下列情形之一的，视同工伤：
（1）在工作时间和工作岗位，突发疾病死亡或者在48小时之内经抢救无效死亡的；
（2）在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害的；
（3）职工原在军队服役，因战、因公负伤致残，已取得革命伤残军人证，到用人单位后旧伤复发的。
（2） 不予受理的情形：
（1）职工符合《工伤保险条例》第十四条、第十五条的规定，但是有下列情形之一的，不得认定为工伤或者视同工伤：
故意犯罪的；醉酒或者吸毒的；自残或者自杀的。
（2）用人单位未在自事故发生之日或者被诊断、鉴定为职业病之日起30日内，工伤职工或者其近亲属、工会组织在事故发生之日或者被诊断、鉴定为职业病之日起1年内，未向统筹地区社会保险行政部门提出工伤认定申请。
[bookmark: _GoBack]四、办理材料
1、  用人单位工伤认定申请报告；
2、 用人单位工伤认定申请表；
3、 证人证言及证人身份证复印件（2人以上）。
4、 证人证言视频；
5、 工伤事故现场照片；
6、 工伤事故现场视频；
7、 用人单位事故调查报告；
8、 巴州工伤事故备案表；
9、 送达地址确认表；
10、 疾病诊断书、病历；
11、 劳动合同；
12、 受伤害职工身份证复印件；
13、 法定代表人身份证明；
14、 营业执照或组织机构代码证；
15、 用人单位授权委托书；
16、 个人委托书；
17、 委托人、被委托人身份证复印件；
18、 受伤情况说明；
属于下列情形之一的，还应当提供以下相关材料：
1、职工死亡的，应提交死亡证明；
2、因公外出期间，由于工作原因受到伤害或者发生事故下落不明的，应提交公安部门的证明或者相关部门的证明；
3、由于交通事故或者城市轨道交通、客运轮渡、火车事故引起的伤亡事故提出工伤认定的，提交公安交通部门的交通事故（责任）认定书或其他有效证明、事故现场示意图、合理必经路线图、单位作息制度，考勤表、家庭住址相关证明；
4、在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害的，应提交事发地县级以上有关部门出具的有效证明；
5、因战、因公负伤致残的转业、复员军人旧伤复发的，应提交《革命伤残军人证》；
6、申请人为受伤害职工近亲属（是指该职工的配偶、子女、父母、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹）提出工伤认定申请应提供的材料(如近亲属本人的居民身份证、与受伤害职工亲属关系的证明材料，如户口薄底册、结婚证等)；
7、代理人代表受伤害职工提出工伤认定申请的，应提交受伤害职工出具的授权委托书及代理人身份证明（委托书和律师函、法律工作者函等）；
8、工会组织代表受伤害职工提出工伤认定申请的，应提交工会社团登记证书、法定代表人签字，工会介绍信，办理人身份证明等。
注意事项：
（1）用人单位或受伤职工申报工伤时，申请表应载明受伤职工的姓名、性别、年龄、职业、工作单位和住所，用人单位的名称、住所和法定代表人或者主要负责人的姓名、职务；
（2）工伤发生的详细经过及认定理由；
（3）受伤职工若无住院情况，可不提供住院病历，若有门诊病历，需提供门诊病历。
（4）受伤职工个人申报工伤时，可不提供（一）材料列表当中7、14、15、16项材料。
五、办理流程图

 (
事故伤害发生或依法诊断(鉴定)为职业病后单位或者个人向县劳动
仲裁室
提交工伤申请报告
)

 (
单位应于30日内
) (
职工、家属、工会应于1年内
)

 (
申请工伤认定
)

 (
申请材料：
1、工伤认定申请报告
（
由工伤认定申请人填写
）；
2
﹑
工伤认定申请表（由工伤认定申请人填写）；
3
﹑
劳动、聘用合同文本复印件或者与用人单位存在劳动关系（包括事实劳动关系）、人事关系的其他证明材料；
4
、提交合法的医疗机构出具的职工受伤害时初诊诊断证明书或者依法承担职业病诊断的医疗机构出具的职业病诊断证明书（或者职业病诊断鉴定书）；
5
﹑
受伤害职工的居民身份证复印件；
6
﹑
因特殊原因受到伤害的证明材料；7、
证人证言（
2人以上
）；
8、工伤事故备案表；9、
单位组织机构代码证；
10、事故调查报告书；11、法定代表人身份证明；
12、
授权委托书及委托人、被委托人身份证复印件（单位和个人不能委托同一人）；
13、受伤情况说明（受伤职工本人亲笔书写）；14、送达地址确认表；15、事故现场照片（根据发生工伤的情况、紧急程度）
)

 (
不符合受理条件的，发给《不予受理通知书》。
)
 (
审查：
对申请人提供材料不完整的，当场或者在15个工作日内以书面形式一次性告知工伤认定申请人需要补正的全部材料。
)

 (
举证：
下发《工伤认定举证通知书》，举证时效为1
0
日
。
) (
符合受理条件及时受理
)

 (
行政决定：
自受理工伤认定申请之日起
60
个工作日内作出工伤认定决定。包括工伤或视同工伤的认定决定和不属于工伤或不视同工伤的决定。
)

 (
送达：
自工伤认定决定作出之日起20个工作日内送达工伤认定双方当事人。
)

		权限内对工伤认定的办理程序
1.受理
公示依法应当提交的材料；一次性告知补正材料；依法受理或不予受理（不予受理的告知理由）。
2.审查
审核申请人的资质、申请人提交的材料真实性、规范性及法律依据，并提出审查意见。
3.决定
作出受理或不予受理的决定（不予受理的书面告知理由）；按时办结；法定告知。
六、办理时限
    自受理之日起60日内结案。
七、收费标准
    不收费
八、办理地址：地址：博湖县光明南路人力资源和社会保障局一楼大厅
九、办理时间：时间：周一至周五 上午 9:30-13:30 下午16:00-19:30（夏季）、上午 10:00-14:00 下午16:00-19:30（冬季）
十、常见问题解答
1、问：一般多长时间可以拿到工伤认定结果？
答：自受理之日起60日内办结完毕。
2、问：收费标准及依据是什么？
答：工伤认定不收取费用。
3、问：工伤认定审批结果生效之后该怎么维权？
答：向社保经办部门申请工伤待遇支付。
4、问：当事人如对工伤认定决定不服的，可以采取哪些申诉措施？
答：如对工伤认定决定不服的，可自接到决定书之日起60日内向巴州人民政府或自治区人力资源和社会保障厅提出行政复议，也可以自接到决定书之日起6个月内依法向人民法院提起行政诉讼。

 (
1
)